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Harran Üniversitesi ilahiyat Fakültesi 

ÖZET 
islam Tarihinin önemli bir diliminde, Hz. Peygamber'in vefatından 30 yıl sonra 

iktidara gelen ve yaklaşık 90 yıl islam cografyasına hakim olan Ümeyyeogulları
nın iki ana koluna mensup 14 halifenin evlilik tercihleri ve bunun sosyal, siyasi, 
kültürel ve ekonomik sebepleri, dönemi daha iyi anlamak için ele alınması ve çö
zümlenmesi gereken ilginç bir konudur. Ele ald@mız Emevi halifelerinin evlilik 
tercihlerinde Arap gelenegi ve asalet anlayışının önemli bir etken olarak öne çık
t@nı, sosyal ilişkilerin yanı sıra siyasi koşulların dikkate alınması gereken bir be
lirleyici oldugunu söylemek mümkündür. Halifelerin çocuklarının çogunun erkek 
olmasının erkek egemen bir toplumda kadına biçilen sosyal rolün yansımaları 
oldugunu görebiliyoruz. Bazı müellifler, halifelerin kızlarının isimlerini zikretmeye 
gerek görmeksizin sadece erkek çocuklarının isimlerini sıralamışlardır. Halife kız
larının hepsinin aile içi evlilik yapmaları, ailenin muhataplarını asalet açısından 
kendilerine denk görmemelerinden kaynaklanmış olmalıdır. 

Anahtar Kelimeler: Ümeyye, EmevT, Halifeler, Evlilik 

ABSTRACT 

Marriages of the Umayyad Kha/iphs 
Marriage preferences of 14 Umayyad Khaliphs who came after the Prophet 

Muhammad and belonged to the two main branches of Umayyads and ruled 
over lslamic geography has to be dealt with seriously in order to understand the 
reasons behind of these marriages socially, politically and economically.ln these 
marriage preferences, Arabic tradition and pride were prevalent. Social relations 
political conditions were also decisive in these preference. We can see the ref
lections of social rol es of women where most of the children of the Khaliphs w e
re males and males were dominant. Some authors give only the names of the 
ma le children of the Khaliphs without mentioning the nam es of the girls. The is
sue of marriages of the daughters of the Khaliphs with their close families me
ans that they observed the equality in the marriages. 

Key Words: Umayyads, Umawi, Khaliphs, Marriage. 

GiRiŞ 

Yöneticilerin özel hayatları ve evlilikleri, her zaman ilgi çeken konulardan 
biridir. Buradan hareketle bazı çözümlemeler yapmak da mümkündür. Ancak 
bu alanın kurgusallığa fazlasıyla açık olması sebebiyle çok dikkatli olmak ge
rektiği açıktır. Biz bu çalışmada tespit edebildiğimiz halife evliliklerinden ve ço
cuklarının isimlerinden hareketle bazı değerlendirmeler yapacağız. Yapacağı
mız şey, daha çok makalenin sonunda verdiğimiz listenin siyasi, sosyal ve kül-
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türe! tarihten hareketle okunmasında n ibaret olacağı söylenebilir. 

EmevTier devleti Hz. Peygamber'in vefatından yaklaşık 30 yıl sonra kuruldu. 

Devletin kurucusu olan Muaviye b. EbO Süfyan, Hz. Ömer döneminden başlaya

rak yirmi yıla yakın bir süre valilik yapmış, Hz. Ali'ye karşı başlattığı mücadelesi

ni' onun vefatından sonra oğlu Hz. Hasan'dan biat alarak zaferle sonuçlandır

mıştır. Muaviye ile başlayan EmevT iktidarı, ailenin iki ana koluna mensup hali

feler tarafından devam ettirilmiştir. Birinci kol olan Süfyanllerden üç halife, 

ikinci kol olan Mervanilerden ise on bir halife iktidara gelmiştir. Yaklaşık dok

san 5'ıl devam eden EmevT iktidarında on dört kişi halifelik yapmışsa da bunla

rın üçü olan Muaviye, Abdülmelik ve Hişam yaklaşık iktidarın üçte ikisinde·gö

rev yapmışlar; Velid ise 10 yıl görevde kalmıştır. Bunların dışındaki 11 halifenin 

toplam iktidar süresi 20 yıl civarındadır. 

EmevT halifeleri hür kadınlarla evlilikler yaptıkları gibi cariyelerle de bera

berlikler yaşamışlar ve bunlardan çocukları olmuştur. Çocuğu olmayan Muaviye 

b. YezTd hariç Muaviye b. Ebu Süfyan'dan başlayarak bütün halitelerin cariye

lerden doğan çocukları bulunmaktadır. Bu durum cariye edinmenin yöneticiler 

ve maddi imkanı iyi olan kişiler arasında yaygın olmasından kaynaklanmakta

dır. 

)rai'ıını:t!ki ~kam!ar ise hıbfe!S gerış· sıral3run .g~rn\ett..Cdir. 
niblo:!3ş;ı~niıbütiinı;OO.ıllıng~-ıii •. · ' ·· 



Emevi Halifelerinin Evlilikleri 

Evliliklerde Tercih Edilen Kabileler 

Evlilik tercihleri, toplumdan topluma ve dönemden döneme farklılık göste
rir. Hatta aynı toplum içinde ve aynı zamanda yaşayan insanların yaşadıkları 
şehir, mensup oldukları aile, sahip oldukları iş ve ekonomik durumları gibi et
kenler evlilik tercihlerinin oluşmasında farklı uygulamaların ortaya çıkmasına 
sebep olmaktadır. Bu arada kişisel tercihleri ve eğilimleri de unutmamak gere

kir. 

Cahiliye döneminden beri Araplardaki asafet anlayışı, evlilik tercihlerini şe
killendiren önemli etkenierin başında gelir. Araplar, kişinin iyi ya da kötü haslet

lere sahip olmasıyla soyu arasında ilişki kurdukları için evlenecekleri kadının 
soyuna önem verirlerdi. Bu, zenginlikle elde edilen bir şey değildi. Bazen asil 
kabul edilen fakir biri zengin olan başka birisine tercih edilebilirdi. Develerini ve 
atlarından yavru alırken soya önem veren Arapların evliliklerinde soya dikkat 
etmeleri garipsenecek bir durum değildir. 

EmevT halifelerinin Kureyş taassubu bilinmektedir. Kuşkusuz başlarda on
ları iktidarda tutan dinamiklerden Kureyşllik etrafında oluşturdukları dayanış
ma anlayışıdır. Cariyelerle beraberlikleri evlilik kategorisinde değerlendirilmedi
ği için hür kadınlarla yaptıkları evliliklerin büyük bir kısmı Kureyşli kadınlarladır. 

Öte yandan kabile içi evliliklere özellikle önem vermişlerdir. 

Muaviye, hassas dengeleri korumak düşüncesiyle evliliklerinde Ümeyyeo

ğulları dışındaki Kureyş kabilelerini tercih ettiği gibi, Kureyş dışındaki kabileler
den de evlilik yapmıştır. Çocuğu olmayan Muaviye b. Yezld ve son üç halifeyi dı
şarıda tutarsa k, halifelerin hepsi mutlaka aileden bir hanımla evlilik yapmıştır. 

Sayıları çok olmasa da ehl-i beyt hanımlarıyle da evlilikler yapılmıştır. Bu
nun iki aile arasındaki ilişkileri geliştirmeye matuf olduğu söylenebilir. Zira ara
larında sorun ya da düşmanlık bulunan Arap kabilelerinin birbirlerine kız ver
mek suretiyle hısımlık oluşturarak gerginfiği azaltma politikaları Cahiliye döne

minden beri karşılaşılan uygulamalardandır. Ancak Ümeyyeoğulları ehl-i beytten 
kız alırken kızlarını onlarla evlendirdiklerini bilmiyoruz. öte yandan kendisini 
asil gören birisinin, daha az asil olduğunu kabul ettiği bir hanıma talip olması 
ona iltifat anlamına da gelir. Aslında ümeyyeoğulları ile Haşimoğulları arasında 
asafet bakımından bir üstünlük tartışması olması pek mümkün değildir. Zira 
Ümeyye, Haşim'in yeğenidir. Ancak iktidarın onlara verdiği güç, kendilerini diğer 

insanlara göre daha asil oldukları anlayışının gelişmesine katkı sağlamış olma
lıdır. Burada asafet tanımlamasının göreceli olduğunu ve zamanla değiştiğini de 

hatırlamak gerekir. 

Kureyşli hanımlarla yapılan evliliklerde olduğu gibi onların dışında yapılan 
evliliklerde de siyasi ilişkilerin etkisi görülmektedir. Özellikle iktidardaki halife 
ile iyi ilişkileri olan kabileleri n eş seçiminde tercih edildiği ya da ilişkilerin düzel

tilmesi amaçlanan kabilelerden kız alındığı hususu dikkat çekmektedir. 

Halitelerin evlendikleri hanımların çoğu Mudarl'dir. Bununla birlikte Yemeni 
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kadınlarla da bazı evlilikler yapılmıştır. Bunda Kuzeyli olan MudarTierin kendile

rini Yemenilere göre üstün görmelerinin etkisinin olması muhtemeldir. Arap er

kek, kendisinden daha düşük seviyede olduğunu düşündüğü hanımlarla ev

lenmekte bir beis görmezken, Arap kadınlarının kendilerinden düşük seviyede 

gördükleri erkeklerle evlilik yapmaları onlar için bir hakarettir. 

Kabile ilişkilerinin Evlilik/ere Yansıması 

EmevTier döneminde Arap kabileleri arasındaki rekabet had safhaya ulaş

mış, bu rekabet özellikle devletin son yıllarında önü alınamaz hale gelmişti. Ha

nedan içi çekişmeler ve iktidar nimetinden yararlanma çabası hilafet adayları
nın kabilelerden birisine dayanma ihtiyacı duymalarına sebep oluyordu. 

özellikle Muaviye b. YezTd'in hilafet görevini bırakmasından sonra aile ileri 

gelenlerinin ve bürokratların Cabiye'de yaptıkları toplantıda bir halife ve iki veli

aht belirlemelerinden sonra birden fazla veliaht belirleme adeti yeni bir prob

lemi gündeme getirdi. Halife olan birinci veliahdın çoğu zaman kendisinden 

sonra hilafete geçecek -genellikle kardeşi olan- ikinci veliaht olan kişiyi devre 

dışı bırakmaya çalışması, onun bazı kabilelerle ittifak yapmasına ve buna bağlı 

olarak da iktidara geldiğinde muhaliflerini dışlamasına sebep oluyordu. Bu ger

ginlikler bazen geçmişte önemli görevlerde bulunan kişilerin ağır cezalarla ce

zalandırılmalarına da sebep olabiliyordu. Örneğin Hişam döneminin önemli si

yasi aktörlerinden biri olan Irak valisi Halid b. Abdullah ei-KasrT, muhalifi Yusuf 

b. ömer es-Sa kafi'ye teslim edilmiş, o da onu öldürmüştür. 1 

Devletin ilk zamanlarından itibaren dikkat çeken YemenT-Kaysi ya da Gü

neyli-Kuzeyli çatışması halitelerin bu dengeleri korumaya çabalamı;ılarına se

bep olmuştur. Bunda başarılı olan halifeler olduğu gibi, icraatlarıyla Çatışmaları 
körükleyenler de vardır. Muaviye b. Ebü Süfyan Kelb kabilesinden evlilik yaptığı 

gibi Kureyş'ten de hanım alarak evliliklerinde dengeyi korumaya çalışmıştır. 

AbdOlmelik b. Mervan, Kays kabilesinden Veliade adlı kadınla evlenerek, 

babası Mervan b. ei-Hakem'in iktidarının ilk günlerinde Mercurahıt savaşında 

ağır bir yenilgiye uğrayan Kaysileri e ilişkileri onarmaya çalışmış olmalıdır. 

EmevT Halifeleri, Arap kabileleriyle siyasi dengeleri korumaya özel önem 

verdikleri halde mevali kadınlarla evlilik yapmamaları dikkat çekicidir. Arap ol

mayan hanımlar onların hayatiarına ancak cariye olarak girebilmişlerdir. 

Evliliklerde Aile içi Dengelerin Gözetilmesi 

Halitelerin evliliklerinde ve kızlarını evlendirdikleri damatların seçiminde ai

le içi dengeleri gözettikleri dikkat çekmektedir. Bu çerçevede. Ebü Süfyan'ın so-

1 Bk. Demirci, Mustafa, "Emevilerin Irak Valisi Halid B. Abdullah ei-Kasri'nin Hayatı Ve Faaliyetleri", 
Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi, Cilt 4, Sayı: 3, s. 73-7 4 2004; Gömbeyaz, Melek Yılmaz, 
"Bir Emevi Valisi: Halid b. Abdullah ei-Kasri", iSTEM: islam San'at, Tarih, Edebiyat ve MOsikisi 
Dergisi, Yıl: 4 Sayı: 8, s. 250, (2006), Konya 2007. 



Emevr Halifelerinin Evlilikleri 

yundan gelenlerle evlilikler yapıldığı gibi Hz. Osman'ın soyundan gelenlerle de 

evlilikler yapılmıştır. 

Dengenin korunmasında, ciddi bir mücadele vermedikleri halde iktidarı ele 

geçiren MervanTierin, halife iken öldürülen Hz. Osman'ın torunları ile -

Muaviye'nin verdiği mücadeleye rağmen kısa sürede iktidarı kaybeden- Muavi

ye ailesinin iktidara sahiplenmesini sağlama düşüncesinin etkili olduğunu söy

lemek mümkündür. 

Bu tür evliliklere örnek vermek gerekirse, Abdülmelik b. Mervan bir taraf

tan Hz. Osman'ın terunu Ümmü Eyyub bt. Amr b. Osman b. Affan ile evienirken 

diğer yandan YezTd'in kızı Atike bt. YezTd b. Muaviye b. Ebu Süfyan ile evlenmiş

tir. Yukarıda da değindiğimiz gibi Araplarda evlilikler yoluyla siyasi ve sosyal itti

faklar kurma ve aile içi kırgınlıkların giderilmesi çabası sıklıkla karşılaşılan bir 

durumdu. Bu gelenek, EmevT halifeleri tarafından da sürdürülmüştür. 

Halife/erin Çok Kadmla Evlilikleri ve Ev/i/ikte Dört Sm m 

Genç yaşta ölen Muaviye b. YezTd hariç, halifeleri n hepsi çok kadınla evlilik 

yapmış ve cariyeler sebebiyle çok kadınla beraberlik yaşamışlardır. Ümmü ve

ledler hariç Muaviye b. Ebu Süfyan dört, YezTd b. Muaviye iki, Mervan b. el

Hakem altı, Abdülmelik b. Mervan on bir, VeiTd b. Abdülmelik dört, Süleyman b. 

Abdülmelik dört, Ömer b. AbdülazTz üç, YezTd b. Abdülmelik iki, Hişam b. Ab

dülmelik beş, VeiTd b. YezTd üç ve YezTd b. VeiTd bir hanımla evlenmişlerdir. Son 

halifeler ibrahim b. VeiTd ile Mervan b. Muhammed'in evlendikleri hanımlar 

arasında hür kadın zikredilmemektedir. Esasen Araplar arasında çok kadınla 

evlilik, liderler ve maddT durumu elverişli kimseler için garipsenmeyen bir du
rumdu.2 

Halitelerin evliliklerinde dört kadın sınırına uymadıklarına dair herhangi bir 

bilgiye sahip değiliz. Bazı halitelerin dörtten fazla hanımla yaptıkları evliliklerde 

aynı anda dört hanımdan fazlasını nikahları altında bulundurduklarını bilmiyo

ruz. Dörtten fazla hanımının ismini bildiğimiz halifeler Mervan b. el-Hakem ile 

oğlu Abdülmelik'tir. Diğer halifeler ise h ür kadınlardan dörtten fazla hanımla ev

lenmemiş görünüyorlar. 

Ümmü Ve/ed/er 

Araplar, sahibinden çocuğu olan cariyelere ümmü veled [çocuk annesi] 

derlerdi. EmevT halifeleri h ür Arap hanımlarla evlilikler yaptıkları gibi birçok cari

yeleriyle de evlilik hayatı yaşamışlardır. Ümmü veledler nikahlı hanımlar arasın

da sayılmamaktadır. Sayıları hususunda bir fikir yürütmek zordur. Hepsinin ço

cuğunun olmayabileceğini hesaba katarsak halitelerin evlilik hayatı yaşadıkları 

çok sayıda cariyeye sahip olduklarını söylemek mümkündür. Dönemin anlayışına 

aykırı görülmeyen cariye edinme adeti, Abbasiler döneminde daha da artmıştır. 

2 
Bk. Demircan, Adnan, "Ciihiliyye ve Hz. Peygamber Döneminde Çok Kadmla Evlilik", iSTEM: islam 
San'at, Tarih, Edebiyat ve Müsikisi Dergisi, Yıl: i, Sayı: 2, s.17. Konya 2003 
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ümmü veledler, Araplar hariç farklı etnik kökenden geliyorlardı. Zira Arapla

rın köleleştirilmesi söz konusu değ;ildi. Halifelerin ümmü veledlerinin çoğ;unun 

ismi bilinmemektedir.3 Cariyelerin çocuk doğ;urduktan sonra halifeler tarafın
dan azat edilip nikahlandıklarını söylemek de zordur. Zira bu durumda evleni

lebilecek kadın sayısı dörtle sınırlandığ;ı için halifenin sıkıntıya maruz kalması 

mümkündür. 

Halifelerin bazı çocuklarının anneleri Hıristiyan'dır. Tespit edebildiğ;imize 

göre Velid b. Abdülmelik'in Abbas adlı oğ;lunun annesi ile Hişam b. Abdülme

lik'in ~ald adlı oğ;lunun annesi Hıristiyan olup bu hanımların müslüman oldukla

rına dair kayıtlara rastlamadık. Bu hanımların cariye olma ihtimalleri, yüksektir. 

Saraya kendi dinini koruyarak girebilen hanımların olması, onlara d inT baskı ya

pılmadığ;ını göstermektedir. 

Cariyelerin Arap olmadıkları dikkate alınırsa bunlar, Müslüman olsalar da 

mensup oldukları kültüre ait geleneklerin bir kısmını saraya getirdiklerini söy

lemek mümkündür. 

Bu cariyelerin bir kısmı eğ;lence hayatının bir parçası olarak sarayda bulu

nuyorlardı. Bazı cariyeler ise şarkı söylemeleri ya da dans etmeleri için astro

nomik paralar ödenerek saraya alınıyorlardı. 

Cariyeterden DojJan Çocuklar 

Dönemin yaygın adetine göre halifelerin edindikleri cariyelerden çocukları 

olmuştur. Cahiliye döneminde de Araplar cariyelerinden çocuk sahibi ·olabiliyor

lardı. Bu çocuklar, anneleri cariye de olsa babaları hür oldukları için hür kabul 

ediliyorlardı. Araplar, HecTn4 dedikleri bu çocukları hür kadınlardan doğ;an ço

cuklarla eşit görmüyorlardı. Bazı kabileler, hecTn ile hür kadından doğ;an çocu

ğ;un diyetini eşit kabul etmiyorlardı. HecTnin diyeti hür kadından doğ;an çocuğ;un 

diyetinin yarısıydı.5 

islam, kişinin çocukları arasındaki bu ayırımcılığ;ı kaldırmış olsa da gelene

ğ;in etkisi uzun süre devam etmiştir. Bir bedevT, kadıya müracaat ederek baba

sının, kendisinden başka bir oğ;ul daha ve bir de hecTn bırakarak vefat ettiğini 

söyleyerek mirasın nasıl payiaşıiacağını sordu. Kadı, başka mirasçı olmadığını 

öğrendikten sonra malın üçü arasında eşit olarak taksim edilmesi gerektiğini 

belirtti. BedevT, Kadı'nın anlamadığım zannederek varisieri tekrar saydı. Kadı 

aynı cevabı verince bedevT, "Hecin, benim ve kardeşim kadar pay alacak öyle 

3 
Son EmevT halifesi Mervan b. Muhammed'in annesi Lübabe, Kürt asıllı bir cariyedir (Bk. ibn HabTb, 

Ebü Ca'fer Muhammed (245/859), Kitllbu'I-Muhabber, s. 45 Nşr.: ııııe Uchtenstadter, Beyrut 
(t.y.) (H. 1361 HaydarabM basımından ofset); Aksu, Mervan b. Muhammed, s. 25), 12. EmevT ha
.lifesi YezTd b. Velid'in annesi ŞahferTd ise son Sasani imparatoru Yezdecird'in torunudur (Aksu, 
"YezTd b. Velid", s. 289). 

4 
Bk Cevad Ali (1987), ei-Mufassal fi tarihi'l-Arab kable'l-islam, IV, 557.2. Basım, [Bagdat] 
1413/1993 

5 
Bk. Cemal Cevde, ei-Avda'u'l-ictima'iyye ve'l-iktisadiyye li'l-mevali fi sadri'l-islam, s.54, Arnman 
1409/1989; Demircan, Adnan, islam Tarihinin ilk Döneminde Arap-Mevali ilişkisi, s. 81 Beyan 
Yayınları, istanbul 1996. 
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mi?" diyerek tepkisini gösterdi.6 

Aslında Araplar soyun babadan devam ettiğine inandıkları için babası Arap, 

annesi Arap olmayan birisini Arap kabul etmelerine rağmen onu annesi Arap 

olmayana denk görmüyorlardı? Bu kişinin annesi hür olsa da annesi Arap olan 

birisine denk kabul edilmezdi. 

Erneviierin ilk halifelerine baktığımızda hepsi hür kadınlardan doğan çocuk

lardır. Halifelik için başlarda gösterilen bu hassasiyet Arapların h ür kadınlardan 

doğan çocuklarını daha üstün görme anlayışından kaynaklanmış olmalıdır. An

cak karışıklık döneminde kısa süre halifelik yapan Emevl devletinin son halife

leri, anneleri cariye olan kimselerdir. Bu değişiklik, toplum içinde cariyelerden 

olan çocukların sayısındaki artışa bağlı olarak ağırlıklarının arttığını, artık bir ca

riye çocuğunun halife olmasının garipsenmediğini göstermektedir. 

Halife Kızlarmm Ümeyyeogullarıyla Evlendirilmesi 

ismi zikredilen ve evlilik yaptıkları tespit edilen halife kızlarının hepsi 

Ümeyyeoğullarından erkeklerle evlenmişlerdir. Bunun temel sebebi, halitelerin 

diğer kabilelerden olan erkekleri kendilerine denk görmemeleri olmalıdır. 

Evlilikte denklik, Arapların hassasiyetle üzerinde durdukları bir konudur. 

Asafet ise denkliğin en önemli ölçütüdür. Araplar, kral dahi olsa Arap olmayana 

kızlarını vermekten kaçınırlardı. Nitekim en-Numan b. ei-Münzir, Kisra'nın onun 

kızlarından birisini oğullarından birisiyle evlendirme önerisini reddetmiştir. Bu

nun temelinde Arapların kendilerini Arap olmayanlara üstün görmelerinden 

kaynaklanmaktadır.8 Cahiliyedeki bu anlayış islami dönemde de asırlarca de

vam etti. 

Emevl halifelerinin kızlarının evlifiğinde asaleti gözettikleri söylenebilir. An

cak bu evlilikleri n asafet anlayışının yanı sıra siyasi sebepler gözetilerek yapıldı

ğını da söylemek mümkündür. 

Halife/erin Çocukları ve isimleri 

Halitelerin küçük yaşta ölen erkek çocuklarının bazıları ile kızlarının çoğu

nun isimleri kayıtlara girmemiş olabilir. Öte yandan Araplar, neslin erkek çocuk

lar üzerinden devam ettiğini düşündükleri için kızların zikredilmesini önemse

memiş olabilirler. 

Halitelerin çocukları için tercih ettikleri isimlerde birkaç etkenin öne çıktığı 

anlaşılmaktadır. Aslında isimlerden hareketle değerlendirme yapmak sakınca

lar taşımaktadır. Zira haiJ!elerin çocuklarına isim ·koyarken hangi saiklerden ha

reket ettiklerini tespit etmek çok zordur. Ancak biz isimler üzerinde genel de-

6sk. ibn Abdirabbih ei·EndelüsT, Ahmed b. Muhammed (328/939), el-'lkdu'l-ferTd, lll, 330, Thk.: Mu-
hammed Said ei-'Uryan, Daru'I-Fikr, y.y. (ty.). ei-Müberred, Ebü'I-Abbas Muhammed b. YezTd 
(285/898), el-Kamil, ll, 48; Thk.: Muhammed Ebü'I-Fadl ibrahim, Kahire (ty.). Demircan, Arap
MevaiT ilişkisi, s. 81 

7 
Cevad Ali, IV, 544. 

8 
Bk. Cevad Ali, IV, 543-544. 
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ğerlendirmeler yaparak tabioyu ortaya koymaya çalışacağız. Zira isim seçiminin 

tarihi kişiliklerin adını yaşatmanın ve onlara olan sevginin izhar yollarından biri 

olduğunu biliyoruz. 

Emevi halifeleri çocuklarına isim verirken hilafetten önceki Ümeyyeoğulları 
tarihinde dikkat çekici şahsiyetlerin isimlerini yaşatmaya çalıştıklarını görüyo

ruz. Ancak bu isimler seçilirken dini inanca aykırı isimlerin tercih edilmemesi 

hususunda gayret sarf edildiği de söylenebilir. Kullanılan isimler arasında Ebu 

Süfyan, Harb ve Hakem gibi isimlere yer verildiği dikkat çekmektedir. Ancak 

tespit edebildiğimiz kadarıyla Ümeyye adı aileden herhangi birisine verilmemiş

tir. 

Ailenin ismiyle bütünleşen Osman, Muaviye, Yezid, Mervan ve Abdülmelik 

gibi isimler en çok kullanılan isimler arasındadır. Yezid isminin aile mensupları 

arasında Yezid b. Muaviye'den sonra sekiz çocuğa isim olarak verilmesi suretiy

le popülerliğini koruduğunu görüyoruz. Esasen YezTd ismi halk arasında da 

uzun süre kullanılmıştır. 230 (844) yılında vefat eden ibn Sa'd'ın kitabının in

deksinde -Ebu Yezid künyesi dahil- 85 kadar Yezid adını taşıyan kişinin biyog

rafisine yer verilmiştir.9 310 (922) yılında vefat eden et-TaberT'nin kitabının in

deksinde ise -Ebu Yezid ve Üm mü Yezid künyeleri dahil- 140'tan fazla Yezid ad

lı kişi yer almaktadır. 10 Bu kaynaklar, ismin ilk üç asırda halk arasında kullanıl
dığını, bugün ülkemizde Yezid adına karşı mevcut olan menfi anlayışın o dö

nemde bulunmadığını göstermektedir. 

Halifelerili çocuklarına isim tercihinde asr-ı saadet döneminin önemli sima

larının ihmal edilmediği dikkat çekmektedir. Hz. Peygamber ve ilk ,Oç halifenin 

isminin çok kullanılmış olması, onların mirasına sahip çıkıldığı imajının göste

rilmesi amacına matuf olabilir. Raşid halifelerden Hz. Ali istisnadır. Ali isminin 

sadece Emevi devletinin yıkılış dönemi halifelerinden Velid b. Yezid tarafından 

çocuğuna verildiği görülmektedir. Bu durum Hz. Ali hakkındaki menfi bakış açı

sının aile içinde devam ettiğinin göstergelerinden biri olarak değerlendirilebilir. 

Abbas adı ise iki çocuğa verilmiştir. Öte yandan Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin'in 

isimleri hiç kullanılmamıştır. Ehl-i beytten hanımlar almalarına rağmen, çocuk

larına isim verirken Hz. Ali, Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin'in isimlerinin kullanılma

mış olmasının bilinçli bir tutumu yansıttığı kanaatindeyiz. Yezid'in adının çokça 

kullanılmasına rağmen Hz. Hüseyin'in adının hiç kullanılmaması onun asi ola

rak görülmesinden kaynaklanmış olmalıdır. 

Hamza adının da halife çocuklarına isim olarak verilmemesi dikkatimizi 

çekmektedir. Bunun Hz. Hamza'nın Bedir savaşında Abdüşems'ten Utbe b. 

Rebia, Şeybe b. Rebia ve Velid b. Utbe'nin öldürülmesinde oynadığı rol ve daha 

sorira Ebu Süfyan'ın hanımı Hind'in teşvikiyle Uhud'ta öldürülmesinin şuuraltı 

9 ibn Sa'd, Muhammed ez-Zühri (230/844), Kitilbü'Habakati'l-kebir, Xl, 181-183, Thk.: Ali Mu
hammed Ömer, Mektebetü'I-Hanci, Kahire 1421/2001. 

10 et-Taberi, Ebü Cafer Muhammed b. Cerir (310/922), Tarihu'Haberi: Tarihu'r-rusül ve'l-mülük, X, 
455-458.Thk.: Muhammed Ebü'I-Fadl ibrahim, 4. Basım, Daru'l-maarif, Kahire 1989. 
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yansıması olarak değerlendirilmesi yanlış olmasa gerektir. 

Ayrıca Allah'a kulluğu ve itaati ifade eden Abdullah, Ubeydullah ve Abdur

rahman, gibi isimler de çokça tercih edilmiştir. Bazı halitelerin çocuklarına Hz. 

Muhammed'ten başka ibrahim, ismail, Davud, Süleyman, EyyGb, Yahya gibi 

peygamber adlarını da verdikleri görülmektedir. 

Velid b. Yezld'in bazı çocukları için Fihr (Kureyş'in asıl adı), Lüey, Kusay gibi 

Cahiliyye dönemi Kureyş liderlerinin isimlerini seçmesi ilginçtir. 

Abbas 

Abdullah 

durrahman 

Alıdülaziz 

Abdülcebbfir 

Abdülgaffiir 

AbdOlmelik 

Abdülmümin 
Abdü!vahld 

Ali 

Amr rı:::zıı::ı:!Zl1 

Anbese 

As 
Asba& 
Asrm -1 

AM m ~1 

Bekir ~1 
Bişr 

Cez' ~ı 

D .iv u d 

Ebiin 
Ebü Bekir 

EbU Osman ~1 

EbüSüfyiin F ? 

Ebô Ubevcle """""""'1 

E w" b 

F<th ~1 
Fıhr -1 

Gamr 

Haccic 

Hafs~ı 

* 

Hakem ?M B&&?J ı 

Haıer ~ı 

H .i !id 

Harb~l 

Hiiris~ı 

Hişi1m 

H . 3 

Ihrahim €&&&~ +& &&df 3 
ls hak 

ls:mail 
Kabisa ~1 

Kasım ~ı 

Kureyş ~1 

Kusay ~1 

lüeyy ~1 

Mansür ~1 

Me Mn 
Mesleme ~ı 

Mesriır~ı 

Muiivlye 

Muhammed 
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Mübarek ~1 

MD beş~ ir 

Mürnin 

Münzir ~1 

o;::~ :ea:s-:*:•:':":s,:ı :e:e::,~:z~&~+ı:ı;ıı;:ı.ıı, a~~a· 6 

'Ravh ~1 

Rebi ~1 

Refi'~l 

Sadaka ~1 

Sü~;~~ :rw:*:*z:~:vs:w:u:::":**=':aıı'N??""* s 

Temmam ~ı 

UbeydJilah E%-ı & Z4 A+ & 

Utbe ~1 

Visıt~l 

p ~ @?ii&! , ~~H • i 6 

Vefid I??S&??""'*N??B2&??&3%???"""'""*"*' 

Yahya •ewa v B· b e 4 

Yaküb ta& a f?FM&&J 2 

Yezid c-a ~ 

Ztbban ~ı 

Züiibe ~1 

SONUÇ 

islam Tarihinde önemli bir yere sahip olan EmevTier devletini yöneten 14 

halifenin evlilikleri ve çocukları etrafında kaleme aldığımız bu makalede evlen· 

diğini tespit edemediğimiz Muaviye b. Yezld ile son üç halife hariç halitelerin 

hepsinin hür kadınlarla evlilikler yaptıklarını görüyoruz. Halitelerin evliliklerinin 

bir kısmı aile içi evlilikler olup aile dışı evliliklerde Kureyş kabilesinin.diğer kol

larının yanı sıra başka Arap kabileleri de tercih edilmiştir. 

Evliliklerle diğer kabilelerle ilişkilerin geliştirilmesi hedeflendiği gibi aile içi 

dengelerin gözetildiği dikkatten kaçmamaktadır. Ancak halifeler, hür kadınlarla 

yaptıkları evlilikler dışında birçok cariye ile de evlilik hayatı yaşamışlardır. 

Muaviye b. Yezld hariç bütün halitelerin bu beraberliklerden çocukları olmuştur. 

Evlenen halitelerin hepsi ya çok kadınla evlilikler yapmışlar ya' da çok ka

dınla beraberlikleri olmuştur. Halitelerin dört kadınla evlilik sınırına riayet ettik

leri anlaşılmaktadır. Ancak cariyelerle yaşanan beraberlikler -islam fıkhının 

prensiplerine uygun olarak- bunun dışında mütalaa edilmiştir. 

Cariyelerden doğan çocukların hür kadınlardan doğan çocuklarla bir tutul

madığı islam öncesi Arap toplumundaki anlayış, islam'ın açık muhalif tavrına 

rağmen EmevTier döneminde Araplar arasında devam etmiş; Emevl halifeleri 

Arap algısı paralelinde ilk dönemlerde anneleri cariye olan çocuklarını veliaht 

tayin etmemişlerdir. Ancak devletin son üç halifesinin annesi ümmü veleddir. 

Halitelerin kızlarını sadece aile içinde evlendirmeleri kabilecilik anlayışının 

açık bir tezahürüdür. Erkek çocuklarının çok olmasının ise bazı kızların isimleri

nin kaydedilmemesinden kaynaklanmış olması kuwetle muhtemeldir. 

Halifeler çocuklarına isim koyarken çeşitli etkenlerden hareket etmişler; ai

lenin büyüklerinin isimlerini kullandıkları gibi, dini isimlere de önem vermişler

dir. 
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EMEVT HALiFELERiNIN HANlMLARI VE ÇOCUKLARI1 1 

Halifeler Halitelerin Eşleri Erkek Çocukları Kız Çocukları 

ı. Fahite bt. Karaza b. Ab-
..!. düamr b. Nevf~~b. Abdü-

~ ~-enK~~~;vt~f Karaza b. 

• Abdullah 15 • Abdurrahman 
• Hind ı 

• Remle 
rrl "' Abdü~~r b. Nevfel b. Abdü-
..ı:i -c: menilf tNevfel) 
~ ·~ r.3~."cM;:::-e"-v~s""u;.::n.:..;b~t'-c. B""a:;-h~d.-e'l (;;:K;-e,..lb-;-Jt-•~Y"e....,z""ld.,------t-.--:E::-m-e-:t-::-ü,,...s·--,-S:-<a-:ri;-kr.r----1 

2 

;~ 4. Nailıı/jıt. Umare el-
::ı Kelbiyye 
2 UmmüVeled 

ı. Ummü Haşim Fahite bt. 
Ebu Haşim b. Utbe b. Rebla 

2. Um mü Külsum bt. Abdul
lah b. Amir b. Küreyz b. Rebla 
b. Habib b. Abdüsems 
Ummü Ve/ed/er 

• Muaviye 
• Halid 
• Ebu Süfviin 
• Abdullah (el
üsvar) 

• Abdurrahman 
• Ebu Bekr 
• Muhammed 
• Osman 25 
• Utbe (ei-A'ver) 
• Yezld 
• Abdullah ei-Asğar 
• Ömer 
• Harb 
• Rebl 
• Abcl.Wiah Esğaru'I
Esağir 

• Aişe- 22 
• Safıyye 

• Atike-

• Ummü Yezid-
• üıısmü Muham-
med 29 
• Remle 
• ÜmrT%Abdur-
rah.~an 31 
• UmmüOsman 

11 
italik olarak gösterilen hanımlar ve ümmü veledler halitelerin cariyeleridir. isimleri koyu yazılanlar 
ise Abdüşems ve Ümeyyeoğullarından olan hanımlardır. 

12 
ibn Sa'd, VI, 15-16; ez-ZübeyrT, Ebu Abdullah ei-Mus'ab b. Abdullah b. e-Mus'ab (ö. 236/850), 
KiUibu nesebi Kureyş, s. 127-128, Thk.: Evariste Levi-Provençal, 3. Basım, Daru'l·maarif, Kahire 
1982; ibn Kuteybe, Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim (276/889), ei-Maarif, , s. 350, Thk.: 
Servet Ukkaşe, 4. Basım, Daru'l-maarif, Kahire 1981; et-TaberT, V, 329; Savaş, Rıza, Emeviler 
Devrinde Kadın, s. 106-107, Ravza Yayınları, istanbul 2001. 

13 Nevfel ile ümeyye'nin babası Abdüşems kardeştir. 
14 Küçük yaşta öldü (ibn Sa' d, VI, 15). 
15 

Küçük yaşta öldü (et-Taberi, V, 329). ibn Kuteybe, Abdurrahman'ın annesinin ümmü Veled oldu-
ğunu ve soyunun devam etmediğini söyler (s. 350). 

16 
Abdullah b. Amir b. Küreyz ile evlendi (ibn Sa'd, VI, 16; ez-Zübeyr!, s. 128; ibn HabTb, s. 57). 

17 Ketve (et-Taberi, V, 329). 
18 

Amr b. Osman b. Affan ile evlendi (ibn Sa'd, VI, 16; ez-ZübeyrT, s. 128; ibn HabTb, s. 57). 
19 Küçük yaşta öldü (et-Taberi, V, 329). 
20 

Muaviye onu nikahladıktan sonra boşamıştır (et-TaberT, V, 329). 
21 

Muhammed b. Ziyad b. Ebu Süfyan ile evlendi (ez-ZübeyrT, s. 128). 
22 

ibn Kuteybe, s. 350; ibn HabTb, s. 57. ibn Habib bu hanımla, Muaviye tarafından aileye dahil edi
len Ziyad b. Ebih'in -kitabın matbu nüshasında ismi okunçımayacak durumda olduğu için - adının 
Muhammed olduğunu tahmin ettiğimiz oğlu ile evlenmiştir (ibn HabTb, s. 57). Bu durumda sözü 
edilen kişi Muaviye'nin kızı Aişe ile evlenen kişi ile aynı olmalıdır. 

23 
ez-ZübeyrT, s. 128-130; ibn Kuteybe, s. 351-352; et-Taberi, V, 500; Savaş, s. 107; Kılıç, ünal, Tar-
tlşma/ann Odagmdaki Halife Yezid b. Muaviye, s. 395-396, Kayıhan Yayınları, istanbul 2001. 

24 
Atike, Abdülmelik b. Mervan ile evlendi (ez-ZübeyrT, s. 129). 

25 ibn Kuteybe, s. 351. 
26 

ibn Kuteybe, s. 351. 
27 ei-Asbağ b. Abdülaziz b. Mervan ile evlendi (ez-Zübeyri, s. 130; ibn HabTb, s. 58). 
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EMEVT HALiFELERİNİN HANlMLARI VE ÇOCUKLARI1 1 

Halifeler Halitelerin Eşleri Erkek Çocukları Kız Çocukları 

3 
..ci 
aı"' 
>M 

·s;~ 
<ro QJ 
::ı >-
2 

4 1. Aişe bt.l'ı!!uilviv.e b. Mu- • Abdülmelik ÜmmüAmr
34 

ğire b. Ebü'I-As b. Umeyye • Muaviye • 

' 2. Leyla bt. Zebban (Kelb) o Abdülaziz ümmüOsman 
35 

o 

3. Kutayya bt. Bişr b. Amir o Bişr 
36 

b. Malik b. Cafer b. Kilab • Abdurrahman 

M 
o Eban 

37 
M 

E 
QJ o Abdullah 

-"' 4. Ümmü Eban bt. Osman o Ubeydullah 
Remle

38 ro • :ı;: b. Affan o Eyyüb 
(ij o Osman 
..ci • Davud 
ı:: 

•ro c: 
QJ s. Zeyneb bt. Ömer b. Ebü 

o ömer
39 o .. üm~yAmr 2 

Selerne (Mahzüm) (Omer) 

6. ümmü Haşim Fahite bt. 
Ebü H~im b. Utbe b. 
Rebia 

·-

Ümmü Ve/ed (Zeyneb}
42 • Muhammed 

43 
• Abdurrahman 

->-> 
28 

Amr b. Utbe b. Ebü Süfyan ile evlendi (ez-Zübeyri, s. 130; İbn Habib, s. 58). 
29 Utbe b. Utbe b. Ebü Süfyan evlendi (ez-Zübeyri, s. 130; İbn Habib, s. 58). 
30 

Abbad b. Ziyad b. Ebü Süfyan ile evlendi (ez-Zübeyri, s. 130). 
31 

ez-Zübeyri onun Osman b. Ebü Süfyan ile evlendiğini kaydetmiştir (ez-Zübeyri, s. 130). Bu durum
da Osman babasının amcası olur ki ona nikahı düşmez. İbn Habib ise evlendiği kişinin adını Os
man b. Muhammed b. Ebü Süfyan olarak kaydetmiştir (İbn Habib, s. 58). Doğrusu bu olmalıdır. 
Nitekim ez-Zübeyri Ebü Süfyan'ın çocuklarını zikrederken Osman adlı bir çocuğundan söz etme
miştir (ez-Zübeyri, s. 123-127). 

32 Soyu devam etmemiştir (İbn Kuteybe, s. 352). 
33 İbn Sa'd, VII, 40;ez-Zübeyri, s. 160-161; İbn Kuteybe, s. 354; Savaş, s. 107. İbn Sa'd, Mervan'ın 

13 erkek ve kız eviadının olduğunu söyler (VII, 40). 
34 el-Velid b. Osman b. Aftan'la evlendi (ez-Zübeyri, s. 160; İbn Habib, s. 58). 
35 

Abdüimelik b. ei-Haris b. ei-Hakem'le evlendi (ez-Zübeyri, s. 160; İbn Habib, s. 58). 
36 

Küçük yaşta öldü (İbn Sa'd, VII, 40). 
37 

Küçük yaşta öldü (İbn Sa'di, VII, 40). 
38 

Ebü Bekr b. ei-Hakem'le evlenmiştir (ez-Zübeyri, s. 161; İbn Habib, s. 58). 
39 İbn Sa'd adını Amr olarak kaydetmiştir (VII, 40). 
40 

Said b. Halid b. Amr b. Osman'la evlendi (ez-Zübeyri, s. 161). 
41 

Yezid'in ölümünden sonra Mervan onun hanımı Fahite ile evlendi (et-Taberi, V, 610). 
42 İbn Sa'd adını Zeyneb olarak kaydetmiştir (VII, 40). 
43 İbn Kuteybe, s. 354. 
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EMEVf HALiFELERiNiN HANlMLARI VE ÇOCUKLARI 11 

Halifeler Halifelerin Eşleri Erkek Çocukları Kız Çocukları 

s • Velid 
ı. ümmü'I-Velid Veliade bt. • Süleyman 47 
el-Abbas b. Cez' b. el-H aris • Me!)(~" (el- o Aişe 
ei-Absi (Abs-Kays) Ekber) 46 

o Davud 

2. Atike bt. Yezfd b. Muilvi- • Yezid • Ummü Külsum 

ye b. Ebu Süfyan • Mervan (!ıi-Asğar) 
o Muaviye 

3. ümmü Hişam Aişe bt. • Hişam 

Hişam b. ismail b. Hişam b. 
el-Velid b. Muğire 

(Mahzum)
50 

.... 4 . Aişe bt. Musa b. Talha b. • Ebu Bekir (Bekkar) .... 
c 

Ubeydullah (Teym) <eti c: s. Ümmü Eyyiib bt. Amr b. • el-Hakem QJ 

~ Osman b. Affan 
..ci 
~ 6. Ümmü'I-Muğire bt. el- • Fatıma-
(ii Muğire b. Halid b. el-As b. E o Hişam b. ei-Muğire 
-o 

Şakra bt. Mesleme b. ..0 7 . <( 

Hanzala et-Tili (Tay)
53 

8. Hz. Ali'nin bir kızı 

(Haşim)54 

9. ümmü Ebiha bt. Abdul-

lah b. Cafer (Haşim)55 

10. Ümmü'I-Hakem bt. Zü-

eyb b. Halhale b. Amr el-

Huzai (Huzaa)
56 

11. Ümmü Osman bt. Abdul-

lah b. Yezid b. Muaviye b. 

Ebu Süfyan
57 

44 
ibn Sa' d, VII, 221; ez-Zübeyr!, s. 161-165; ibn Kuteybe, s. 358; ei-Belazüri, Ebü'I-Abbas Ahmed b. 
Yahya (279/892), Ensabu'l-eşraf, VII, 195-199, Thk.: Süheyl Zekkar, Riyad Zirikli, Daru'l-fıkr, Bey
rut 1417/1996,; et-Taberi, VI, 419-420; Savaş, s. 108; Erkoçofo\lu, Fatih, Emevi Devleti'nin Dö
nüm Noktası: Abdülmelik b. Mervan, s. 78-86, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2011 

45 
Küçük yaşta öldü (ibn Sa'd, VII, 221; et-Taberi, VI, 419). 

46 
Küçük yaşta öldü (ibn Sa'd, VII, 221; ei-Belazüri, VII, 195). 

47 
Halid b. Yezid b. Muaviye ile evlendi (ez-Zübeyr!, s. 162; ibn Habib, s. 59; ibn Kuteybe, s. 358). 

48 
Küçük yaşta öldü (ibn Sa'd, VII, 221; et-Taberi, VI, 420). 

49 
et-Taberi, VI, 420; Erkoçofo\lu, s. 79. 

50 Hişam'a hamileyken Abdülmelik tarafından boşanmıştır (Erkoçofo\lu, s. 80). 
51 

Küçük yaşta öldü (ibn Sa'd, VII, 221; et-Taberi, VI, 420). 
52 

ibn Habib, s. 59. Ömer b. Abdülaziz'le ve ondan sonra Süleyman ei-A'ver b. Davud b. Mervan'la 
evlendi (ez-Zübeyri, s. 165). 

53 
et-Taberi, VI, 420; ei-Belazüri, VII, 198; Erkoçofo\lu, s. 82. 

54 
ei-Medaini, Abdülmelik'in Hz. Ali'nin bir kızıyla evli oldufo\unu nakleder (et-Taberi, VI, 420). 

55 
ei-Medaini'den naklen et-Taberi, VI, 420. Abdülmelik bu hanımı boşamıştır (ei-Belazüri, VII, 199). 

56 
ei-Belazüri, VII, 199. 

57 
Abdülmelik, halası Atike'yi boşadıktan sonra ümmü Osman'la evlenmiştir (ibn Hazm, s. 113). 
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EMEVl HALiFELERiNiN HANlMLARI VE ÇOCUKLARI11 

Halifeler Halitelerin Eşleri Erkek Çocukları 

• Abdullah 
• Mesleme 
• Saldü'I-Hayr 
• ei-Münzir 

Ümmü Ve/ed/er 
• Anbese 
• el-Hacdic 
o Mu~med 
• Said _9 
o KablsJb' 
• Eban 

6 ı. Ummü'I-Benln bt. Abdü- • Abdülazlz 

' lazlz b. Mervan • Muhammed 
2. Ummü Abdullah Abde -
bt. Abdullah b. Amr b. Os- • Abdurrahman 
man 
3. Zeyneb bt. el-Hasan b. el-
Hasan1~. Ali b. Ebu Tillib 
/H asi m 
4. Fezareli bir hanım • Ebu Ubevde 

;:;; 5. Şiihferid bt. Kisrii b. Fey64 • Yezld 

== 
rüz b. Yezdecird b. Sehriviir 

Qj • Abbas 
E • Ömer a 

"C • Bişr .o 
• Ravh <t 

..ci • Halid 
~ • Temmilm 
QJ • Mübeşşir > 

• Cez' 
Ümmü Ve/ed/er • Yahya 

• ibrah~nı,6 
• Mesrur 

·- • Sadak_? 67 
• Mans~r68 
• Mervaıı,9 
• Anbese 
• Mübar75 
• Osman 

58 
Muhammed ve Said'in isimlerini İbn Hazm zikreder (s. 89). 

59 İbn Kuteybe, s. 358; ei-Belazüri, VII, 196; Erkoçoğlu, s. 84. 

Kız Çocukları 

• Aişe 

60 İbn Asakir, Ali b. el-Hasan b. Hibetüllah, Tarihu Medineti Dimaşk, VI, 146; Thk.: ömer b. Garame 
el-Ömer!, Daru'l-fıkr, Beyrut 1415/1995; Erkoçoğlu, s. 84. 

61 
ez-Zübeyr!, s. 165; İbn Kuteybe, s. 359; et-Taberi, VI, 496; İbn Hazm, Ebü Muhammed Ali b. Ah
med b. Said ei-Endelüsi (ö. 456/1064), Cemherstü ensabi'I·Arab, s. 89, Thk.: Abdiisselam Mu
hammed Harun, 5. Basım, Daru'l-maarif, Kahire 1982; Savaş, s. 108-109. İbn Habib, Velid'in kızı 
olmadığını söylemektedir (İbn Habib, s. 59). Ancak bazı kaynaklarda onun Aişe adlı bir kızından 
bahsedilmektedir. 

62 İbn Habib, s. 343. 
63 

et-Taberi, VI, 496. 
64 İbn Hazm, s. 89. Şahferid, bir cariye olarak Horasan valisi Kuteybe b. Müslim tarafından satın alı

narak Irak valisi Haccac'a gönderilmiş; o da bu hanımı Halife'ye göndermiştir (Aksu, "Yezid b. 
Velid", s. 289). · 

65 Abbas'ın annesi Hıristiyan'dı (İbn Kuteybe, s. 360). Velid'in en büyük çocuğu olmasına rağmen 
· annesi ümmü Veled olduğu için veliaht olarak tayin edilmemiştir. 

66 İbn Hazm, MesrGk şeklinde zikreder (s. 89). 
67 

et-Taberi, VI, 496. 
68 

et-Ta beri, VI, 496. 
69 

et-Tab eri, VI, 496. 
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EMEVl HALiFELERiNiN HANlMLARI VE ÇOCUKLAR1 11 

Halifeler Halifelerin Eşleri Erkek Çocukları Kız Çocukları 

7 ı. Ummü Eban bt. Eban b. 
• Eyyüb

72 
el-Hakem b. Ebü'l-As 
2. Ummü Yeiid bt. Abdul- • Yezid 

~~ 
lah b. Yezid b. Muaviye b. • el-Kasım 
Ebu Süfvan • Said 

Ci 3. Aişe bt. Abdullah b. Amr • Yahya E 
:s b. Osman b. Affan • Ubevdullah 
"Cl 4 . Ummü Amr bt. Abdullah ..0 
<( b. Halid b. Esid b. Ebü'l-ls b. • Abdülvahid 
..ci Ümeyye 
c 

o ei-Haris ro 
E • Ömer >-
OJ • Amr a 

V') ümmü Ve/ed/er • Abdurrahman 
o Davud 
• [v1uham93ed 
• ıbrahim 

8 1. Lemis bt. Ali (H aris) 
o Abdullah • UmmüAmmilr 
• Bekir 

2. Ummü Osman bt. Şuayb • lbrahim 
o ıshak 

3. Fatıma bt. Abdülmelik • Yakü~5 
• Musa ... 
• Abdülmelik

76 .... 
(~ 
ro • Velid a 

• Asım "Cl 
..0 o Yezid <( 

..ci • Abdullah 
.... • Abdülaziz 78 OJ • ~me 79 E ümmü Ve/ed/er • Zebban 

:O • ismail • Um mü Abdullah 

o Refı' 
• ei-Asbağ 
• Mervan 
• Hafs 77 
o Ubeydullah 

--+--+ 
70 

ibn Hazm son iki ismi ekleyerek Velid'in erkek çocuklarının sayısını 19 olarak vermiştir (s. 89). 
71 

ez-Zübeyri, s. 165-166; İbn Kuteybe, s. 361; İbn Hazm, s. 90-91; Savaş, s. 109. ibn Kuteybe, Sü
leyman'ın 14 erkek çocuğunun olduğunu ifade eder (s. 361). ibn Habib ise onun kızı olmadığını 
söyler (s. 59). 

72 Babası onu veliaht olarak tayin etmiş; ancak kendisi hayattayken Eyyüb vefat etmiştir (Bk. ibn Ku
teybe, s. 361; ibn Hazm, s. 90). 

73 
ibn Hazm'ın verdiği listede anneleri zikredilmeden Muhammed ve İbrahim'in isimleri yer almış, 
ancak Amr'ın adı yer almamıştır. Bu durumda ona göre 13 erkek çocuğu mevcuttur. 

74 
ibn Sa'd, VII, 324; ibn Kuteybe, s. 363; ibn Hazm, s. 105-; Savaş, s. 109-110. ibn Kuteybe, 
ömer'in 14 erkek çocuğu olduğunu söyler (s. 363). 

75 
ömer'in Fatıma'dan olan üç çocuğu da küçük yaşta öldü (İbn Sa'd, VII, 324). 

76 Babasının hayatında vefat etmiş olup soyu devam etmemiştir (Bk. ibn Kuteybe, s. 363; ibn Hazm, 
s.106). 

77 
Burada zikredilen çocukla'rin adını ibn Hazm zikretmektedir (s. 106). ibn Hazm Ömer b. Abdü
laziz'in 14 erkek çocuğu olduğunu söylemekte, ayrıca ei-Hutabi'den Hafs, Ubeydullah ve Yezid'in 
adlarını nakletmektedir. Onları da dahil edersek Ömer'in 17 çocuğunun adını zikretmektedir (s. 
106). Ubeydullah olarak zikredilen çocuğun Ömer b. Abdülaziz'in Abdullah adlı çocuğu olmalıdır. 
Zira ibn Hazm, Bekir ve iki Abdullah'tan birini zikretmez. 

78 
Süfyan b. Asım b. Abdülaziz b. Mervan ile evlendi (ibn Habib, s. 59). ibn Habib, bu hanımın adını 
Emetüllah olarak zikretmektedir (s. 59). 

79 
Hassan b. ei-Asbağ b. Abdülaziz b. Mervan ile evlendi (ibn Habib, s. 59). 
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Halifeler Halitelerin Eşleri Erkek Çocukları Kız Çocukları 

9 1. Ümmü'I-Hacc§c bt. ~p- • Velid • Atike
82 

hammed b. Yusuf (Sakif) • Yahya 

o 
2. Ümmü Said

83 
Sa' de bt. 00 

~ Abdullah b. Amr b. Osman • Abdullah • Aişe w 
E b. Aftan a 

-c 
.J:l 
<( • ei-Gamr 
..ci • Abdülcebbar 
;E o Süleyman 

' :ıl Ümmü Ve/ed/er • Ebu süfyan Ümmü KülsCım 
84 

>- • 
o Hişam 
o Davud 
• ei-Awam 

10 • Mervan
86 

1. Ümmü Hakim bt. Yahya 
• Yezld • Qmmü Yahya 87 

b. el-Hakem b. Ebü'I-As Ummü Hişam • Muhammed • 
"" 00 

2. Abde ei-MezbCıha bt. el-~ 
• Abdulliıfı 89 w Üsvar (Abdullah) b. Yezid b. o Aişe 

E o Yahya 
a Muaviye 
-c 

Ümmü Osman bt. Said b • .J:l 3. <( 
Halid b. Amr b. Osman b. • Mervan ..ci 

E Affan 
<l1l 

4. Rukıyye bt. Abduii<~Job. "" i: Amr b. Osman b. Affan 

5. Ummü Said Sa' de bt. 
Abdulla~ 1b. Amr b. Osman 
b-. Affan 

80 
ez-Zübeyr!, s. 166; ibn Kuteybe, s. 364; ibn Hazm, s. 91; Savaş, s. 110. ibn Kuteybe, Yezid'in 
sekiz erkek çocuğa sahip olduğunu söyler (s. 364). 

81 Bu hanım, meşhur Irak valisi Haccac b. Yusuf'un kardeşinin kızıdır. 
82 

Muhammed b. ei-VeiTd b. Abdülmelik ile evlendi (ez-Zübeyri, s. 166-167) 
83 

ibn Hablb, s. 243. 
84 Abdurrahman b. Süleyman b. Abdülmelik'le evlendi (ez-Zübeyri, s. 167). 
85 

ez-Zübeyr!, s. 167; ibn Kuteybe, s. 365; ibn Hazm, s. 92-93; Savaş, s. 110-111; Atçeken, ismail 
Hakkı, Dev/et Geleneği Açısından Hişam b. Abdülmelik, s. 253-254, Ankara Okulu Yayınları, Anka
ra 2001; ibn Kuteybe, Hişam'ın 10 erkek çocuğunun olduğunu söyler (s. 365). 

86 
ibn Hazm, Hişam'ın Ümmü Hakim'den olma üç çocuğu arasında Mervan yerine Mesleme adlı bir 
çocuğundan söz eder (s. 92). 

87 
önce Yezid b. e~VeiTd b. Abdülmelik ile evlendi; ancak zifaf gerçekleşmedi. Ondan sonra Abdülme
lik b. Abdülaziz b. ei-VeiTd ile evlendi. Daha sonra Abdullah b. Mervan b. Muhammed b. Mervan b. 
ei-Hakem'le evlendi. (ez-Zübeyri, s. 167; ibn Hazm, s. 93). ibn Hablb, bu hanımla evlenen kişinin 
Abdullah b. Mervan olduğunu söylerek diğer şahısların adlarını zikretmez (s. 59). 

88 
ibn Hazm, Hişam'ın Abde'den Yahya adlı bir çocuğunun olduğunu zikreder (s. 92). 

89 
önce Ubeydullah b. Mervan b. Muhammed ile (ibn Hazm, s. 93; ibn Hablb, s. 59), ondan sonra 
Abdülazlz b. ei-Haccac b. Abdülmelik evlendi (ez-Zübeyri, s. 167). ez-Zübeyri, onun önce Ubeydul
lah b. Mervan b. el-Hakem ile evlendiğini zikretse de kayıtta bir yanlışlık olmalıdır. Zira bu zat ba
basının amcası oluyor. 

90 
ibn Hablb, s. 243. 

91 
önce Yezld b. Abdülmelik ile evlendi. Onun ölümünden sonra Hişam b. Abdülmelik ümmü Said ile 
evlendi; ancak Hişam daha sonra onu boşadı. Ondan çocuğu olmadı (ibn Hazm, s. 85). 
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Halifelerin Eşleri Erkek Çocukları Kız Çocukları 

• Mu~ye 
92 

• Said 
• Süleyman 
• Abdurrahman 
• Kureyş 94 

Ommü Ve/ed/er • Abdullah • ?.evneb 95 
• Osman • UmmüSeleme 

• Halef 
• el-Velid 
• Ubeydullah 
• Abdülmelik 

1. Atike bt. Osman b. Mu-
hammed b. Osman b. Mu-

• Osman hammed b. Ebfı Süfyan b. 
Harb 

2. Ümmü Abdülmelik Sa'de 
bt. Said b. Halid b. Amr b. • Said 
Osman b. Affan 

3. Selma bt. Said b. H~9d b. 
Amr b. Osman b. Aftan 

• Yezld 
• el-Hakem 
• Abbas 
• Fihr 
• Lüeyy 
• el-As • ümmü'I-Hft1ifac

99 
Ommü Ve/ed/er • Musa 

• Kusay • Emetüllah 

• Vasıt 
• Züabe (Zewabe) 
• Feth 
• Velid 
• ei-Mümin

98 

i 
s 
T 

92 Babası hayattayken 119 (737) yılında vefat etti. Hişam'ın Ümmü Hakim'den olma bir çocuğu ol- E 
d uğu da söylenir (ibn Hazm, s. 92). ibn Kuteybe ise Endülüs EmevTierinin kurucusu Abdurrahman M · 
b. Muaviye'nin ibn Hişam'ın oğlu Muaviye'nin çocuğu olduğunu ifade eder (s. 365). 18/2011 

93 
Annesi Hıristiyan'dı (ibn Kuteybe, s. 365). 

94 
Muhammed b. Abdullah b. Abdülmelik ile evlendi (ez-ZübeyrT, s. 168; ibn HabTb, s.59). 

95 
Abdülaziz b. ei-Haccac b. Abdülmelik b. Mervan ile evlendi (ibn HabTb, s. 60; ibn Hazm, s. 93). 

96 
ez-ZübeyrT, s. 167; ibn Kuteybe, s. 366; ibn Hazm, s. 91-92; Savaş, s. 111; Aksu, "Velid b. Yezid", 
s. 95-100. ibn Hişam, Velid b. YezTd'in kızının olmadığını ifade eder (ibn HabTb, s. 60). Annesi 
iranlı bir cariyedir (ibn HabTb,.s, 45). ' 

97 
Velid, Sa'de'yi boşadıktan bir. ~üre sonra kız kardeşi Selma ile evlenmiştir (Aksu, "Velid b. Yezid", 
s. 96). 

98 
Bu çocuğun adı, soyundan gelenlerden bazılarının ismiyle birlikte ibn Hazm tarafından zikredil-
mektedir (s. 92). · 

99 
Önce Muhammed b. Yezid b. el-Velid b. Abdülmelik'le, ondan sonra Yahya b. Abdullah b. Mervan 
b. ei-Hakem'le evlendi (ez-Zübeyri, s. 167). 

100 
Abdülaziz b. el-Velid b. Abdülmelik ile evlendi (ez-ZübeyrT, s. 167). 
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Halifeler Halifelerin Eşleri Erkek Çocukları Kız Çocukları 

12 ı. ~b kabilesinden bir ha- • Ebu Bekir 

§ • Ali 
nı m • Abdülmümin 

;E 
Ummü Ve/ed/er • Halid (ij 

> • Abdullah .ci • Abdurrahman 
-.:ı • Muhammed •;;; 
Ql • Velid >-

• el-Asbağ 

13 • ıshak 

g § • isınail 

' ~.ciı • Yakub 
• Musa 
• Ubeydullah 

14 • Abdülmelik • ~mm~,Me~alb6 
E: • Abdurrahman • ~mm~ 1-Velıd 107 ro • Osman • Ummu Osman 

.ı:: 
:ı..,. • Abdullah 
~~ • Ubeydullah .ci -.:ı 

Ql • Abdülgaffiir 
ı: E 
'"' • Yezid c: • Ebu Osman Ql 

~ • Muhammed 
• Eban 

Kaynaklar: 
» Aksu, Ali, "Yezid b. Velid'in Hayatı ve Halifeliği", Cumhuriyet Üniversitesi ilahiyat Fakültesi 

Dergisi, 4, Sivas 2000. 
» Aksu, Ali, Mervan b. Muhammed ve Emevi Devleti'nin Yıkılışı, Kitabevi, istanbul 2007. 
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ları, Ankara 2001. 
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101 ibn Hazm, s. 90. ibn Habib, Yezid b. Vefid'in kızı olmadığını söyler (s. 60). 
102 ibn Hazm, s. 90. 
103 

ibn Hazm, s. 90. ibn Habib, ibrahim b. Velid'in kızı olmadığını söyler (s. 60). 
104 

ibn Hazm, s. 107. ibn Hazm, Mervan b. Muhammed'in kızlarından bahsetmezken ibn Habib 
onun üç kızının eşlerinin ismini verir (s. 60). 

105 Muhammed b. Mansür b. Muhammed b. Mervan ile evlendi (ibn Habib, s. 60). 
106 

el-Velid b. Muaviye b. Abdülmelik b. Mervan ile evlendi (ibn Habib, s. 60). 
107 

Eban b. Yezid b. Muhammed b. Mervan b. el-Hakem ile evlendi (ibn Habib, s. 60). 
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